

# GŁOS POWSZECHNY

NIEZALEŻNY TYGODNIK CZĘSTOCHOWSKI

Rok I.

Częstochowa, dnia 26 lipca 1936 r.

№ 5

Redakcja i administracja: ul. Panny Marji № 23.

Ceny ogłoszeń za milimetr: Przed tekstem 40 gr., w tekście 30 gr., za tekstem 20 gr. Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada.

## Katolicy i Żydzi.

Znakomity duchowaty belgijski w obronie prześladowanych.

Poważny dziennik flamandzki „De Morgenpost” umieścił niedawno interwiew wybitnego duchownego katolickiego O. du Moulin S. J., profesora w kolegium St. Lievens w Antwerpii, który pozwalał sobie umieścić w całości.

Był czas, kiedy nikt w naszym kraju nie mówił o Żydach, chociaż już wtedy, tak samo jak dzisiaj, można ich było spotkać w różnych miastach. Tymczasem obecnie kwestja żydowska stała się przedmiotem tak wielkiej troski. Skąd ta nagła zmiana?

Zrobiłem to spostrzeżenie w pewnym towarzystwie, w którym znajdował się również O. du Moulin. Poświęcił się on obecnie studjowaniu „kwestji żydowskiej” i miałem zamiar otrzymać od niego odpowiedź na pytanie jakie stanowisko powinni zająć katolicy wobec żydów.

„Chciałbym zadać Panu proste pytanie: **Czy Żydzi są błogosławieństwem, czy nie-szczęściem?**”

O. du Moulin odpowiedział mi z uśmiechem: „Czy zadawał Pan kiedy takie pytanie, gdy była mowa o Holendrach, Anglikach, Francuzach, którzy tu mieszkają? Stwierdzamy wówczas poprostu, że są to Francuzi i t. d. i poprzestajemy na tem. Zapytujemy jedynie, czy ludzie, należący do innej narodowości i mieszkający tutaj, nie działają na szkodę państwa. Dlaczego nie uważać Żydów za równych Holendrom, Anglikom i t. d.? Jest jednak wielu Żydów, uważających się za Belgijczyków i byłoby rzeczą niesprawiedliwą uważać ich za obywateli drugiej klasy”.

„Jakie musi być stanowisko katolików wobec żydów?”

„Spróbujmy być ludźmi o zdrowym rozsądku, nie uogólniającymi wszystkiego na podstawie jednego faktu. Czy może Pan np. uważać wszystkich Flamandczyków za morderców, rabusi i podpalaczy, dlatego, że istniała tu banda z Boekelandt?”

Dziwna rzecz, że w odniesieniu do Żydów nigdy nie uogólniamy faktów w znaczeniu dodatnim. Skoro Żyd zrobi coś niewłaściwego, przypisuje się to zawsze jego żydowskiemu właściwościom, a nie jego osobie.

Musimy nauczyć się odróżniać.

Jako katolicy musimy jeszcze więcej, niż innowiercy, szanować pojęcie ludzkości i godności ludzkiej, przede wszystkim dlatego, że oprócz godności naturalnej znamy wyższą od niej godność nadnaturalną. Zwany i czciwy. Nie wolno nam dawać innowiercom do sposobności do mniemania, że oni szanują człowieczeństwo lepiej, niż my, którzy nauczamy, że człowiek stworzony został na obraz i podobieństwo boskie i przeznaczony do wiecznej szczęśliwości.”

Tutaj korzystam ze sposobności, by zapytać O. du Moulin o jego zdanie o energicznej akcji prowadzonej przez część katolickiej prasy wiedeńskiej przeciwko prześladowaniom Żydów.

„Zasadnicza myśl, żeby bronić Żydów przed niesprawiedliwym prześladowaniem jest, rozumie się, godna uznania. Coprawda akcja, o której Pan wspomina, obliczona jest specjalnie na środowisko austriackie. Katolicy w Belgji mają naturalnie taki sam obowiązek chrześcijańskiej miłości bliźniego, powinni więc zapobiegać prześladowaniom i domagać się sprawiedliwości dla uciskanych i prześladowanych, ale muszą, jeżeli chodzi o środki

praktyczne, zwracać przede wszystkim uwagę na właściwość swego środowiska. Jedno, co możemy i musimy mieć wspólnego z tą akcją austriacką, to troska o wartości, duchowe. Jako katolicy nie możemy pozwolić żeby te wartości narażone były na niebezpieczeństwo i musimy się zastanowić, że **antysemityzm jest polityką tych ludzi, którzy wobec katolików mają zupełnie takie same złe zamiary, jak wobec żydów.**”

Zapytujemy Ojca du Moulin, czy możemy zapisać jego słowa dla naszego pisma, z uwagi na wielką aktualność poruszonych punktów.

Dopiero teraz orientuję się pytany w naszych zamiarach. Skromność nakazuje mu wzdragać się nieco. Potem odpowiada: „Proszę to zrobić, jeżeli może to posłużyć do wyjaśnienia, że **jest rzeczą niegodną, nie-logiczną i niechrześcijańską prześladować Żydów za ich żydostwo.** Opublikuj Pan wszystko co może przyczynić się do poparcia współpracy tych, którzy postawili sobie za zadanie obronę wartości duchowych przed zalewem materializmu.”

## Ile Polska winna zagranicy?

Zawieszenie transferu dla obrony salda płatniczego.

Niedawna decyzja rządu polskiego zawieszenia transferu obsługi zobowiązań publicznych polskich zagranicą, musiała wywołać głębsze zainteresowanie opinii gospodarczej. Istotą ważności postanowienia rządu jest, iż zmienia ono politykę, której Polska trzymała się bardzo długo kosztem największych nawet ofiar. Jeśli mimo to, postanowienie rządu zapaść musiało, dowodzi to niezwykle daleko posuniętej dobrej woli Polski, co niewątpliwie na międzynarodowym rynku kredytowym winno znaleźć należyte zrozumienie. Podnosi to obecnie „Polska Gospodarcza”, organ ekonomiczny rządu, dając w dalszym

ciągu wyraz przekonaniu, iż podejmowane przez szereg lat wysiłki finansowe wobec wierzycieli zagranicznych „stanowią wielki kapitał moralny, który my kiedyś jeszcze stokrotnie wykorzystamy.”

Zresztą już teraz nawet w okresie wstrzymania transferu obsługi postępuje Polska w sposób, świadczący o jaknajbardziej rzeczowym stosunku do tej sprawy. Nie zajmujemy stanowiska jednostronnego stwierdzenia nie- możności transferowania kwot, należnych z obsługi, lecz, przeciwnie, pragniemy wejść w pertraktacje z każdym z naszych wierzycieli, by wspólnie ustalić sposób wyjścia z sytuacji.

To jednak stwarza wobec niektórych wierzycieli sytuację dość drażliwą. Są wierzyciele, gotowi pogodzić się ze wstrzymaniem transferu pod warunkiem, by był on wstrzymany jednocześnie i jednako wszystkim. Na to wszakże, jak stwierdza organ rządowy, Polska pójść nie może; właśnie dlatego, że stosunek jej do sprawy jest nawskroś rzeczowy. Wstrzymuje ona bowiem transfer nie dla zyskania na tem lecz dla obrony salda płatniczego. Państwa wierzycielskie, które zajmą „odpowiednią politykę handlową względem państwa dłużnego — politykę znajdującą swój wyraz w takim kształtowaniu się salda obrotów towa-

rowych, by dostarczyć dłużnikowi zapasu dewiz, umożliwiającego mu honorowanie swych zobowiązań” takie państwa mogą liczyć na spłatę bezpośrednią obsługi długu.

W obecnej chwili, gdy rokowania na temat transferu są z poszczególnymi państwami dopiero rozpoczęte, trudno ustalić, w jakim zakresie finansowym transfer będzie zmniejszony. Nie mniej należy już dziś zdać sobie sprawę z całości długu publicznego Polski.

Ale dokonanie całkowitego obliczenia naszego długu zagra

(Dalszy ciąg na str. 4 ej.)

Pp. Inż. **Karolowi Bornsteinowi**  
i Dyr. **Weinsteinowi**

z powodu śmierci Ich **Matki**  
**B. P.**

**Heleny Bornstein**

składa wyrazy głębokiego współczucia

**Personel Fabryki „Stal” w Częstochowie.**

Serdeczne współczucie wyrażamy naszym Szefom Inż.

**Karolowi Bornsztajnowi**

jak również P. Dyrektorowi

**Józefowi Wajnsztajnowi**

z powodu utraty Ich ukochanej **Matki**

**Majster A. Lewkowicz i B. Lewkowicz.**

Serdeczne współczucie wyrażamy naszym Szefom Inż.

**Karolowi Bornsztajnowi**

jak również P. Dyrektorowi

**Józefowi Wajnsztajnowi**

z powodu utraty Ich ukochanej **Matki**

**Robotnicy fabryki „Stal”.**





## Jak długo lekarz ma praktykować?

„Miejsca dla młodych“, takie wołanie rozległ się na całym świecie. W myśl tego apelu redukuje się w wielu państwach i wysyła na emeryturę zupełnie jeszcze nie starych urzędników. Ale cóż z wolnymi zawodami? Czyż mają robić konkurencję, uprawiając je aż do końca życia, choćby ono było bardzo długie?

We Francji postanowiono tę sprawę uregulować prawnie. Poseł Pomaret przedłożył Izbie wniosek, zabraniający lekarzom praktykowania po skończeniu 65 lat życia. Wniosek ten został rozszerzony przez grono zainteresowanych postów w tym kierunku, że we wszystkich wolnych zawodach granica wieku ma wynosić 65 lat życia. Jeżeli ten projekt przejdzie, wówczas

### Ogłoszenie aktu oskarżenia nie jest ujawnieniem tajemnic śledztwa. Zasadniczy dla prasy wyrok sądowy.

Przed sądem grodzkim w Katowicach odbył się sensacyjny proces przeciwko redaktorom odpowiedzialnym pism: Polska zachodnia, Katowitzer Zeitung, „Der Oberschlesische Kurier“, „Der Aufbruch“ w Katowicach i Chorzowie, „Sztandaru polskiego“ wychodzącego w Rybniku, „Expresu Ilustrowanego“ w Łodzi, oraz „Tempa Dnia“ w Krakowie. Redaktorzy odpowiedzialni wymienionych pism oskarżeni byli o ujawnienie szczegółów dochodzeń i śledztwa przeciwko wydawcy i redaktorowi czasopisma „Katholische Volksztg.“ w Rybniku Arturowi Trunghardtowi.

Sprawa w świetle przewodu sądowego przedstawiała się następująco: Na łamach wspomnianych pism ogłoszono treść aktu oskarżenia skierowanego w lutym ub. roku do sądu okr. w Kato-

wszyscy lekarze i adwokaci francuscy po 65 roku życia będą musieli zdjąć tabliczki ze swoich domów. Będzie ich niemała ilość gdyż, jak wiadomo, Francuzi długo żyją.

Przeciwko temu projektowi zaprotestowali obecnie — i to jest najbardziej charakterystyczne — sami młodzi, mianowicie związek studentów medycyny we Francji. Wychodzą oni ze słusznego założenia, iż stary lekarz w pełni sił umysłowych i doświadczenia niejednokrotnie daleko lepsze usługi oddaje ludzkości, aniżeli młody. — Zresztą — zauważają oni — dlaczego politycy nie postawili granicy wieku dla samych siebie? A wiadomo jak wielu jest starców wśród francuskich polityków!

wicach przeciwko Trunghardtowi, zawierającego zarzuty co do szeregu pospólnych przestępstw natury karnej.

Za publikację tego aktu oskarżenia przed rozprawą prokurator s. o. w Katowicach pociągnął redaktorów odpowiedzialnych wspomnianych pism do odpowiedzialności.

Po przesłuchaniu oskarżonych, którzy oświadczyli, że nie poczuwają się do winy, zabrali głos mec. Rappaport, który podkreślił w swem przemówieniu, iż od dawna praktykuje się ogłaszanie aktów oskarżenia, dotyczących większych spraw karnych. Ogłoszenie aktu oskarżenia nie stanowi ujawnienia szczegółów śledztwa. Przepisy zakazujące ujawnienia dochodzeń, mają na względzie dobro dochodzeń i śledztwa. Przy danej sprawie motyw ten odpada.

### W Australji odkryto nową rasę.

Ekspedycja naukowa Hilde odkryła w południowo-zachodniej Australji nową rasę ludzką. Ludzie ci, małego wzrostu i o jasno brązowym kolorze skóry, mieszkają w żyznej dolinie otoczonej ze wszystkich stron przez wysokie góry. Stoją oni na dość wysokim poziomie kulturalnym. Ludność tej do doliny sięga cyfry 200.000 osób. Rasowo różnią się nowoodkry-

te plemiona od reszty plemion tubylców australijskich, a również i język ich nie jest podobny do żadnego z narzeczy plemion australijskich.

Na notatkę powyższą zwracamy specjalną uwagę naszych tubylczych rasistów, którym przez odkrycie nowej rasy otwierają się nowe możliwości „walki rasowej“.

## NIEDOWOLALNIE TYLKO 6 DNI W CZĘSTOCHOWIE PRZY UL. KILIŃSKIEGO 18

Przybył do Częstochowy po olbrzymich sukcesach w Krakowie i Katowicach I. reprezentacyjny główny oddział z najlepszym programem ze wszystkich dotychczasowych

# CYRK Staniewskich

20 nowych rewelacyjnych atrakcyj dotychczas w Częstochowie niewidzianych na czele: **SZYM PANSY, OLBRZYMY, TARZAN I FIFI** rewelacja całej Europy. **Massiniano TRUZZI** największy zongler świata. Żywe posagi z brązu, atrakcja, która wszystkich olśni **Wspaniała tresura koni EMMY TRUZZI**. Doskonała tresura psów **Henriego. BIM MAKS** polscy muzycy kalni kłowni w nowym repertuarze. **Manetti** włoska grupa komicznych skoczków. **HUNGARIA** fenomenalni akrobaci węgierscy. **TRIO HARRY HOLT**, mecz piłki nożnej na rowerach i 10 nowych atrakcyj. — **ZWIERZYNIĘC** otwarty codziennie od 10 rano do 7 wiecz. wstęp 25 gr.

TYLKO 6 DNI W CZĘSTOCHOWIE.

## Jubileusz góry

**125-lecie odkrycia Jungfrau. 80 ofiar królowej Alp Berneńskich. Najwyżej położona stacja kolejowa w Europie.**

26 lipca b.r. obchodzić będzie sławna Jungfrau, królowa Alp Berneńskich 125 letni jubileusz. Góra, która w nowej epoce geologicznej, a więc w każdym razie przed kilku milionami lat wyłoniła się powoli z fal morza Śródziemnego, które wówczas pokrywało wielki obszar dzisiejszej Europy, rozkwitła dopiero w ciągu tysiącleci tą podniosłą pięknoscą, którą odkryli przed 125 laty bracia Meyer. synowie fabrykanta jedwabiu z Aargau, wdzierając się po wielu trudach dwukrotnie na jej szczyt. Od tego czasu „Madame Meyer, jak nazywano żartobliwie nowoodkrytą górę pozostała niezwykłą przez 16 lat. Dopiero w r. 1828 udało się wejść na górę po raz trzeci siedmiu turystom. I znowu upłynęło przeszło 10 lat do następnego wejścia. Potem udawało się to już coraz częściej. W r. 1863 weszła na szczyt góry po raz pierwszy kobieta, Angielka Winkworth, w towarzystwie

męża i drugiego mężczyzny, oraz trzech przewodników. A w 44 lat później udało się zdobyć szczyt 10-letniej dziewczynce, Idzie Liechti, córce dyrektora kolejki na Jungfrau.

Ofiary królowej Alp Berneńskich były licznie, jak może żadnej innej góry. Wprawdzie pierwsza katastrofa wydarzyła się dopiero w r. 1872, od tego czasu jednak po dzień dzisiejszy pochłonęła góra 80 ofiar.

W końcu wspomnieć jeszcze należy o owym pionierze, który udostępnił białe królestwo Jungfrau niezliczonym ludziom, którzy inaczej nie potrafiliby się tam dostać. Był to Adolf Guyer Zeller, który naprzekór pesymistycznym poglądom techników, potrafił urzeczywistnić swoją ideę kolejki na szczyt Jungfrau. Jest to najwyżej położona stacja kolejowa w Europie. Budowę kolejki rozpoczęto w r. 1898 i ukończono w r. 1912 po przezwycięzeniu niezwykłych trudności.

### Minuta zamiast 2 lat

W pobliżu miejscowości Korkino pod Czeliabinskiem (ZSRR) w celu udostępnienia eksploatacji głęboko położonych pokładów węgla założono olbrzymie windy, na które zużyto 1800 ton materiałów wybuchowych. Eksplozja wyrzuciła około miliona metrów sześciennych ziemi. Powstał głęboki parów długości około

kilometra, głębokości 20, a szerokości 85 m. Przy zastosowaniu zwykle używanych w podobnych wypadkach metod wykopanie tak wielkiej ilości ziemi wymagałoby roku lub 3 ch lat intensywnej pracy.

Specjalna ekspedycja Akademii obserwowała wstrząs spowodowany wybuchem.

(Dokończenie ze str. 1 ef) nicznego nie jest rzeczą łatwą. Obliczenie to dokonane być może jedynie w przybliżeniu. Z tytułu długów wojennych stan należności wierzycieli naszych na 1/IV 1936 r. przedstawiał się następująco:

Czechosłowacja 17.100.000 fr. szwajc. Danja 267.675 kor. duńskich, Francja 2.203.888.038 frank. franc. Holandja 323.700 florenów Norwegja 11.949.555 kor. norw. oraz 934 funtów szterl. Stany Zjed. Am. 206.057.000 dol. amer. Szwajcarija 56.025 fr. szw. Szwecja 4.891.050 koron szwedzk. Wielka Brytancja 4.604.946 funtów szter. Włochy 38.068.439 lirów.

Wartość tych wszystkich wojennych długów międzypaństwowych, ciężących na Polskę, wy-

nosiła w złotych 2.091.228.618.

Poza długami wojennymi są jeszcze długi t zw. likwidacyjne (z rozrachunku z b. państwami zaborczymi); w szczególności chodzi tu o zobowiązania po Austrii.

Ostatnią wreszcie pozycję w zestawieniu zagranicznego długu publicznego Polski stanowią obligacje skarbu państwa, wydane z tytułu pomocy instytucjom kredytowym. W przerażeniu na złote wartość tej pozycji wynosiła 17.442.000.

W dalszym ciągu wymienić należy gwarancje, które obciążają skarb. Sumę wartości tych gwarancyj oblicza „Polska Gospodarcza“ na 460.000.000 zł. Poza to jest szereg zobowiązań w trakcie powstawania.

Łącznie tedy przybliżona wy-

### Wspaniały program w cyrku Staniewskich.

Tegoroczny program cyrkowy Staniewskich stanowi poprostu atrakcję europejską, prześcigając wszystkie dotychczasowe programy. Nic dziwnego, że ostatnio cyrk święcił prawdziwe triumfy w Krakowie i Katowicach, skąd przybył do naszego miasta Zarówno wspaniała tresura koni, której równą trudno znaleźć w innym cyrku, jakoteż cały szereg atrakcyj zapewniają cyrkowi powodzenie.

Należy zaznaczyć, że cyrk pozostanie w naszym mieście tylko 6 dni.

### Człowiek połknął węza

W bośniackiej wsi Podlugovi rolnik Jovan Ristic zasnął w południe na polu. Kiedy się zbudził spostrzegł ku swemu przerażeniu, że z ust jego wystaje ogon jadowitego węża. Usiłował węża wydobyć, co mu się jednak nie udało. Wobec tego rozgryzł węża na pół. Odgryziona połowa gadu wsunęła się gwałtownie do żołądka człowieka i ukąsiła go kilka razy. Ristic zmarł wskutek tych ukąszeń.

### Poszukiwane

są zdolne sprzedawczyni do sprzedaży tanich firanek.

Wiadomość w Administrację „Naszego Głosu Powszechnego“.

Do wynajęcia  
frontowy lokal  
przy ul. ALEJA 12, oraz do sprzedania  
Kasa ogniotrwała firmy Grafit  
Wiadomość u gospodarza ALEJA 12.

Zadowolenie Pań



—to piękna i czysta cera

**KREM**

»Laktolin«

usuwa piegi,  
wybiela i udelikatnia

DO NABYCIA WSZĘDZIE !!

# Pijcie znakomite piwo Tyskie!